

EXAM GENIUS

Presents

GENIUS CURRENT AFFAIRS

In Bilingual

4 June 2026



Achieve Success with Exam Genius - Your Ultimate Guide to Reasoning Mastery !



Ques: Bajaj Finserv Intelligence, launched in partnership with IIT Bombay, is primarily aimed at promoting which sector in India?

प्रश्न: IIT बॉम्बे के सहयोग से शुरू की गई "बजाज फिनसर्व इंटेलिजेंस" पहल का मुख्य उद्देश्य भारत में किस क्षेत्र को बढ़ावा देना है?

- A) Renewable Energy / नवीकरणीय ऊर्जा
- B) Space Technology / अंतरिक्ष प्रौद्योगिकी
- C) Artificial Intelligence and Deep Technology / कृत्रिम बुद्धिमत्ता एवं डीप टेक्नोलॉजी
- D) Biotechnology / जैव प्रौद्योगिकी
- E) Quantum Computing / क्वांटम कंप्यूटिंग

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- Bajaj Finserv Limited (BFS), in partnership with the Indian Institute of Technology Bombay (IIT Bombay), announced the launch of "Bajaj Finserv Intelligence".
- बजाज फिनसर्व लिमिटेड (BFS) ने भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान बॉम्बे (IIT बॉम्बे) के सहयोग से "बजाज फिनसर्व इंटेलिजेंस" पहल शुरू करने की घोषणा की।
- The initiative has been launched to strengthen India's research and innovation ecosystem in Artificial Intelligence (AI) and deep-technology.
- इस पहल का उद्देश्य कृत्रिम बुद्धिमत्ता (AI) और डीप-टेक्नोलॉजी के क्षेत्र में भारत के अनुसंधान और नवाचार पारिस्थितिकी तंत्र को मजबूत करना है।
- Through this programme, advanced research, innovation, and technology-driven entrepreneurship will be encouraged.
- इस कार्यक्रम के माध्यम से उन्नत अनुसंधान, नवाचार और प्रौद्योगिकी आधारित उद्यमिता को बढ़ावा दिया जाएगा।
- Bajaj Finserv group companies will invest between ₹1,500 crore and ₹2,000 crore over the next five years.
- बजाज फिनसर्व समूह की कंपनियाँ अगले पाँच वर्षों में ₹1,500 करोड़ से ₹2,000 करोड़ तक का निवेश करेंगी।
- The investment will focus on AI-driven startups and early-stage companies with strong scalability potential.
- यह निवेश AI आधारित स्टार्टअप्स और उच्च विकास क्षमता वाली शुरुआती चरण की कंपनियों पर केंद्रित





होगा।

- The initiative aims to accelerate the development of indigenous technology solutions and strengthen India's position in emerging technologies.
- इस पहल का उद्देश्य स्वदेशी तकनीकी समाधानों के विकास को गति देना तथा उभरती प्रौद्योगिकियों में भारत की स्थिति को मजबूत करना है।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

Bajaj Finserv Limited (BFS)

- Founded – 2007
- स्थापना – 2007
- Headquarters – Pune, Maharashtra
- मुख्यालय – पुणे, महाराष्ट्र
- Chairman and Managing Director – Sanjiv Bajaj
- अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक – Sanjiv Bajaj

EXAM
Genius





Recently signed banking agreements

- The Development Bank of Japan entered into a strategic partnership with HDFC Capital Advisors Limited to invest in real estate funds focused on affordable and mid-income housing projects in India.
- Development Bank of Japan ने भारत में किफायती एवं मध्यम आय वर्ग के आवासीय परियोजनाओं में निवेश के लिए HDFC Capital Advisors Limited के साथ रणनीतिक साझेदारी की है।
- The Delhi e-Governance Society under the Information Technology Department of the Delhi Government signed a Memorandum of Understanding (MoU) with State Bank of India. The agreement aims to introduce an integrated electronic payment system called "e-Pay" on the Delhi Government's electronic procurement portal.
- दिल्ली सरकार के सूचना प्रौद्योगिकी विभाग के अंतर्गत दिल्ली ई-गवर्नेंस सोसाइटी ने स्टेट बैंक ऑफ इंडिया के साथ एक समझौता ज्ञापन (एमओयू) पर हस्ताक्षर किए हैं। इस समझौते का उद्देश्य दिल्ली सरकार के इलेक्ट्रॉनिक खरीद पोर्टल पर "ई-पे" नामक एक एकीकृत इलेक्ट्रॉनिक भुगतान प्रणाली शुरू करना है।
- Ageas Federal Life Insurance (AFLI) entered into a digital distribution partnership with Policybazaar. The partnership aims to strengthen AFLI's digital distribution network and expand its reach among digitally savvy customers.
- एजियस फेडरल लाइफ इंश्योरेंस (एएफएलआई) ने पॉलिसीबाजार के साथ एक डिजिटल वितरण साझेदारी की है। इस साझेदारी का उद्देश्य एएफएलआई के डिजिटल वितरण नेटवर्क को मजबूत करना और डिजिटल रूप से जागरूक ग्राहकों तक इसकी पहुंच का विस्तार करना है।
- Shriram General Insurance (SGI) announced a corporate agency partnership with NBFC firm Piramal Finance to improve access to insurance solutions, particularly across semiurban and rural markets.
- श्रीराम जनरल इंश्योरेंस (एसजीआई) ने बीमा समाधानों तक पहुंच में सुधार लाने के लिए, विशेष रूप से अर्ध-शहरी और ग्रामीण बाजारों में, एनबीसी फर्म पीरामल फाइनेंस के साथ एक कॉर्पोरेट एजेंसी साझेदारी की घोषणा की है।
- West Bengal Gramin Bank (WBGB) signed a bancassurance partnership with Canara HSBC Life Insurance.





Ques: Which authority granted Indian Overseas Bank (IOB) the licence to establish a branch in GIFT City, Gujarat?

प्रश्न: इंडियन ओवरसीज़ बैंक (IOB) को GIFT City, गुजरात में शाखा स्थापित करने हेतु लाइसेंस किस प्राधिकरण ने प्रदान किया?

- A) Reserve Bank of India (RBI) / भारतीय रिज़र्व बैंक
- B) Securities and Exchange Board of India (SEBI) / भारतीय प्रतिभूति एवं विनियम बोर्ड
- C) International Financial Services Centres Authority (IFSCA) / अंतरराष्ट्रीय वित्तीय सेवा केंद्र प्राधिकरण
- D) National Bank for Agriculture and Rural Development (NABARD) / नाबार्ड
- E) Insurance Regulatory and Development Authority of India (IRDAI) / भारतीय बीमा विनियामक एवं विकास प्राधिकरण

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- Indian Overseas Bank (IOB) has received a licence from the International Financial Services Centres Authority (IFSCA) to establish a branch in GIFT City, Gujarat.
- इंडियन ओवरसीज़ बैंक (IOB) को गुजरात के GIFT City में शाखा स्थापित करने के लिए International Financial Services Centres Authority (IFSCA) से लाइसेंस प्राप्त हुआ है।
- The licence was granted through an official communication dated June 1.
- यह लाइसेंस 1 जून की आधिकारिक अधिसूचना के माध्यम से प्रदान किया गया।
- The new branch will enable IOB to participate in global offshore banking operations.
- नई शाखा IOB को वैश्विक ऑफशोर बैंकिंग गतिविधियों में भाग लेने में सक्षम बनाएगी।
- The branch will also facilitate foreign currency transactions and international financial services.
- यह शाखा विदेशी मुद्रा लेनदेन एवं अंतरराष्ट्रीय वित्तीय सेवाओं को भी बढ़ावा देगी।
- The development aligns with IOB's strategy to expand its international banking footprint.
- यह कदम IOB की अंतरराष्ट्रीय बैंकिंग उपस्थिति को मजबूत करने की रणनीति के अनुरूप है।
- The announcement comes shortly after the bank's board approved a plan to raise ₹5,000 crore in fresh capital.





Ques: Who has been appointed as the Managing Director (MD) of Canara Bank by the Government of India?

प्रश्न: भारत सरकार द्वारा केनरा बैंक के प्रबंध निदेशक (MD) के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- A) K. Satyanarayana Raju / के. सत्यनारायण राजू
- B) Brajesh Kumar Singh / ब्रजेश कुमार सिंह
- C) Binod Kumar / बिनोद कुमार
- D) Ashok Chandra / अशोक चंद्र
- E) Debadatta Chand / देबदत्त चंद

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- Government of India has appointed Brajesh Kumar Singh as the Managing Director (MD) of Canara Bank.
- भारत सरकार ने ब्रजेश कुमार सिंह को केनरा बैंक का प्रबंध निदेशक (MD) नियुक्त किया है।
- Prior to this appointment, he was serving as the Executive Director of Indian Bank.
- इस नियुक्ति से पहले वे इंडियन बैंक में कार्यकारी निदेशक (Executive Director) के रूप में कार्यरत थे।
- His tenure as Managing Director of Canara Bank will continue till 30 April 2029, the date of his superannuation.
- केनरा बैंक के प्रबंध निदेशक के रूप में उनका कार्यकाल 30 अप्रैल 2029 तक, अर्थात उनकी सेवानिवृत्ति की तिथि तक रहेगा।
- Brajesh Kumar Singh has succeeded K. Satyanarayana Raju as the Managing Director of the bank.
- ब्रजेश कुमार सिंह ने बैंक के प्रबंध निदेशक के रूप में के. सत्यनारायण राजू का स्थान लिया है।
- The appointment is expected to strengthen the leadership and operational efficiency of Canara Bank.
- इस नियुक्ति से केनरा बैंक के नेतृत्व और परिचालन दक्षता को और मजबूती मिलने की उम्मीद है।
- Canara Bank is one of India's leading public sector banks with a wide banking network across the country.
- केनरा बैंक भारत के प्रमुख सार्वजनिक क्षेत्र के बैंकों में से एक है, जिसका देशभर में व्यापक बैंकिंग नेटवर्क है।





Static Part | स्थैतिक जानकारी:

Canara Bank

- Established – 1906
- स्थापना – 1906
- Founder – Ammembal Subba Rao Pai
- संस्थापक – Ammembal Subba Rao Pai
- Headquarters – Bengaluru, Karnataka
- मुख्यालय – बेंगलुरु, कर्नाटक
- Tagline – Together We Can
- टैगलाइन – Together We Can

Indian Bank

- Established – 1907
- स्थापना – 1907
- Headquarters – Chennai, Tamil Nadu
- मुख्यालय – चेन्नई, तमिलनाडु
- MD & CEO – Binod Kumar
- MD एवं CEO – Binod Kumar

EXAM
Genius





Recent Appointment in Banking & Insurance Sector :

- **Ketan Merchant : Interim Chief Executive Officer (CEO) of Fino Payments Bank Extended for Three-month**
• केतन मर्चेट: फिनो पेमेंट्स बैंक के अंतरिम मुख्य कार्यकारी अधिकारी (सीईओ) का कार्यकाल तीन महीने के लिए बढ़ाया गया
- **part-time Chairman of Federal Bank : Elias George**
• फेडरल बैंक के अंशकालिक अध्यक्ष: एलियास जॉर्ज
- **Kevin Warsh : 17th Chair of the Federal Reserve Board of Governors for 4 year (Replaced Jerome Powell, whose tenure was began in 2018)**
• केविन वॉर्श: फेडरल रिजर्व बोर्ड ऑफ गवर्नर्स के 17वें अध्यक्ष (4 वर्ष के लिए) (जेरोम पॉवेल का स्थान लिया, जिनका कार्यकाल 2018 में शुरू हुआ था)
- **Sandeep Bakhshi : MD & CEO of ICICI Bank**
• संदीप बख्शी: आईसीआईसीआई बैंक के एमडी एवं सीईओ
- **Gunveer Singh : Executive Director (ED) of RBI**
• गुनवीर सिंह: आरबीआई के कार्यकारी निदेशक (ईडी)
- **R. Vijay Anandh : Managing Director (MD) and Chief Executive Officer (CEO) of City Union Bank (CUB) (replaced N. Kamakodi)**
• आर. विजय आनंद : City Union Bank (CUB) का प्रबंध निदेशक (MD) और मुख्य कार्यकारी अधिकारी (CEO) नियुक्त किया गया (एन. कामकोडी का स्थान लिया)
- **Rohit Jain : Deputy Governor of the Reserve Bank of India (RBI) (Replaced T Rabi Sankar)**
• रोहित जैन: भारतीय रिजर्व बैंक (आरबीआई) के उप राज्यपाल (टी रबी शंकर के स्थान पर नियुक्त)
- **Dr. Joram Aniya and Dr. R. Balasubramaniam : full-time members of NITI Aayog**
• डॉ. जोराम अनिया और डॉ. आर. बालसुब्रमण्यम : नीति आयोग का पूर्णकालिक सदस्य नियुक्त किया





Ques: Which country overtook India to become the 6th largest equity market in the world by market capitalisation in 2026?

प्रश्न: 2026 में बाजार पूंजीकरण के आधार पर दुनिया का छठा सबसे बड़ा इक्विटी बाजार बनने के लिए किस देश ने भारत को पीछे छोड़ा?

- A) Japan / जापान
- B) Taiwan / ताइवान
- C) South Korea / दक्षिण कोरिया
- D) Canada / कनाडा
- E) France / फ्रांस

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- India has slipped to the 7th position among the world's largest equity markets by market capitalisation.
- भारत बाजार पूंजीकरण (Market Capitalisation) के आधार पर दुनिया के सबसे बड़े इक्विटी बाजारों में 7वें स्थान पर खिसक गया है।
- South Korea overtook India to secure the 6th position in global market-cap rankings.
- दक्षिण कोरिया ने भारत को पीछे छोड़ते हुए वैश्विक मार्केट-कैप रैंकिंग में 6वां स्थान प्राप्त कर लिया है।
- South Korea's total market capitalisation surged by nearly 88% to \$5.04 trillion in 2026.
- दक्षिण कोरिया का कुल बाजार पूंजीकरण 2026 में लगभग 88% बढ़कर 5.04 ट्रिलियन डॉलर हो गया।
- The rise was driven by a strong rally in semiconductor companies such as Samsung Electronics and SK Hynix.
- यह वृद्धि Samsung Electronics और SK Hynix जैसी सेमीकंडक्टर कंपनियों में तेज उछाल के कारण हुई।
- India's market capitalisation declined by 8.4% to \$4.84 trillion during the same period.
- इसी अवधि में भारत का बाजार पूंजीकरण 8.4% घटकर 4.84 ट्रिलियन डॉलर रह गया।
- Foreign Portfolio Investors (FPIs) have continued to withdraw funds from Indian equities.
- विदेशी पोर्टफोलियो निवेशकों (FPIs) ने भारतीय शेयर बाजार से लगातार धन निकासी जारी रखी है।





Ques: The first in-person technical meeting of the BRICS Disaster Risk Reduction Working Group is being held in which city?

प्रश्न: BRICS आपदा जोखिम न्यूनीकरण कार्य समूह की पहली प्रत्यक्ष तकनीकी बैठक किस शहर में आयोजित की जा रही है?

- A) Bhubaneswar / भुवनेश्वर
- B) New Delhi / नई दिल्ली
- C) Puri / पुरी
- D) Hyderabad / हैदराबाद
- E) Mumbai / मुंबई

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- The first in-person technical meeting of the BRICS Disaster Risk Reduction (DRR) Working Group has begun in Puri under India's BRICS Presidency.
- भारत की BRICS अध्यक्षता के तहत BRICS आपदा जोखिम न्यूनीकरण (DRR) कार्य समूह की पहली प्रत्यक्ष तकनीकी बैठक ओडिशा के पुरी में शुरू हुई।
- The three-day event has brought together delegates, policymakers, and disaster management experts from 11 BRICS member and partner countries.
- इस तीन दिवसीय कार्यक्रम में 11 BRICS सदस्य एवं साझेदार देशों के प्रतिनिधि, नीति-निर्माता और आपदा प्रबंधन विशेषज्ञ शामिल हुए हैं।
- Participating countries include Brazil, Russia, China, South Africa, Saudi Arabia, Egypt, United Arab Emirates, Ethiopia, Iran, Indonesia and India.
- भाग लेने वाले देशों में ब्राज़ील, रूस, चीन, दक्षिण अफ्रीका, सऊदी अरब, मिस्र, यूएई, इथियोपिया, ईरान, इंडोनेशिया और भारत शामिल हैं।
- The meeting focuses on strengthening disaster resilience and promoting sustainable development across the Global South.
- बैठक का मुख्य उद्देश्य आपदा सहनशीलता को मजबूत करना और ग्लोबल साउथ में सतत विकास को बढ़ावा देना है।
- Discussions include sustainable financing for disaster risk reduction, resilient infrastructure, anticipatory response mechanisms, and integration of traditional knowledge into disaster management.





Recent News Headlines Related to Summits / conference

- India will host the 2nd BRICS Culture Working Group (CWG) Meeting in Varanasi, Uttar Pradesh on 4–5 June 2026.
- भारत 4-5 जून 2026 को उत्तर प्रदेश के वाराणसी में दूसरी BRICS Culture Working Group (CWG) बैठक की मेजबानी करेगा।
- Upcoming 4th India-Nordic Summit will be hosted by Finland.
- आगामी चौथे भारत-नॉर्डिक शिखर सम्मेलन की मेजबानी फिनलैंड करेगा।
- The Quad countries launched the Critical Minerals Initiative during the Quad Foreign Ministers' Meeting held in New Delhi.
- Quad देशों ने नई दिल्ली में आयोजित Quad विदेश मंत्रियों की बैठक के दौरान Critical Minerals Initiative शुरू की।
- The 68th Session of the Governing Body Meeting (GBM) of the Asian Productivity Organization (APO) concluded at Bharat Mandapam in New Delhi.
- एशियन प्रोडक्टिविटी ऑर्गनाइजेशन (APO) की 68वीं गवर्निंग बॉडी मीटिंग (GBM) भारत मंडपम, नई दिल्ली में संपन्न हुई।
- The 52nd G7 Summit 2026 was held at Évian-les-Bains in Haute-Savoie, France.
- 52वाँ G7 Summit 2026 फ्रांस के Haute-Savoie स्थित Évian-les-Bains में आयोजित किया गया।
- Union Minister for Health and Family Welfare Jagat Prakash Nadda arrived in Switzerland to participate in the 79th World Health Assembly.
- केंद्रीय स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्री जगत प्रकाश नड्डा 79वें World Health Assembly में भाग लेने के लिए स्विट्जरलैंड पहुंचे।
- US Secretary of State Marco Rubio announced that the United States will host the G20 Foreign Ministers' Meeting in Atlanta, Georgia on October 30–31, 2026.
- अमेरिकी विदेश मंत्री Marco Rubio ने घोषणा की कि संयुक्त राज्य अमेरिका 30–31 अक्टूबर 2026 को अटलांटा, जॉर्जिया में G20 विदेश मंत्रियों की बैठक की मेजबानी करेगा।





Ques: Which state has been officially declared the host of the 39th National Games 2027?

प्रश्न: 39वें राष्ट्रीय खेल 2027 की आधिकारिक मेजबानी किस राज्य को सौंपी गई है?

- A) Assam / असम
- B) Nagaland / नागालैंड
- C) Manipur / मणिपुर
- D) Sikkim / सिक्किम
- E) Meghalaya / मेघालय

Answer: Option E

Explanation | व्याख्या:

- Meghalaya has officially become the host state for the 39th National Games 2027.
- मेघालय को आधिकारिक रूप से 39वें राष्ट्रीय खेल 2027 की मेजबानी सौंपी गई है।
- The announcement marked a significant milestone for sports development in the North-Eastern region of India.
- यह घोषणा भारत के पूर्वोत्तर क्षेत्र में खेल विकास के लिए एक महत्वपूर्ण उपलब्धि है।
- During the event, an Integrated Multipurpose Indoor Hall was inaugurated at the JN Sports Complex in Shillong.
- इस अवसर पर शिलांग स्थित जेएन स्पोर्ट्स कॉम्प्लेक्स में एक एकीकृत बहुउद्देशीय इंडोर हॉल का उद्घाटन किया गया।
- The indoor hall was inaugurated by Union Minister Mansukh Mandaviya and Meghalaya Chief Minister Conrad K. Sangma.
- इस इंडोर हॉल का उद्घाटन केंद्रीय मंत्री मंसुख मांडविया तथा मेघालय के मुख्यमंत्री कॉनराड के. संगमा द्वारा किया गया।
- The National Games are India's premier multi-sport event, bringing together athletes from states and Union Territories across the country.
- राष्ट्रीय खेल भारत का प्रमुख बहु-खेल आयोजन है, जिसमें देश के विभिन्न राज्यों एवं केंद्रशासित प्रदेशों के खिलाड़ी भाग लेते हैं।





Recent News headlines related to Sports

- The inaugural edition of the World Yogasana Championship (WYC) 2026 was officially unveiled in New Delhi by Mansukh Mandaviya.
- विश्व योगासन चैंपियनशिप (WYC) 2026 के प्रथम संस्करण का आधिकारिक अनावरण नई दिल्ली में Mansukh Mandaviya द्वारा किया गया।
- At just 15 years of age, Vaibhav Sooryavanshi created history in IPL 2026 by breaking one of the league's most iconic batting records.
- मात्र 15 वर्ष की आयु में Vaibhav Sooryavanshi ने IPL 2026 में लीग के सबसे प्रतिष्ठित बल्लेबाजी रिकॉर्डों में से एक को तोड़कर इतिहास रच दिया।
- Karnataka's Swara Lakshmi Nair has become the second chess player from the state to achieve the Women's International Master (WIM) title.
- कर्नाटक की Swara Lakshmi Nair राज्य की दूसरी महिला शतरंज खिलाड़ी बनी हैं जिन्होंने Women's International Master (WIM) का खिताब प्राप्त किया है।
- India has been confirmed as the host of the Asian Relays 2027 and the Asian Indoor Athletics Championships 2028.
- भारत को Asian Relays 2027 और Asian Indoor Athletics Championships 2028 की मेजबानी सौंपी गई है।
- Two-time Paralympic champion Sumit Antil broke his own world record in the Men's Javelin Throw F64 category.
- दो बार के पैरालंपिक चैंपियन Sumit Antil ने पुरुष भाला फेंक F64 वर्ग में अपना ही विश्व रिकॉर्ड तोड़ दिया।
- India's Davis Cup captain Rohit Rajpal has been appointed as India's Chef de Mission for the upcoming Commonwealth Games in Glasgow.
- भारत के डेविस कप कप्तान Rohit Rajpal को ग्लासगो में होने वाले आगामी Commonwealth Games के लिए भारत का Chef de Mission नियुक्त किया गया है।
- Gurindervir Singh won the gold medal in the men's 100m event at the 2026 Athletics Federation Cup held in Ranchi.





Ques: Under the amended Immigration and Foreigners Rules, 2025, when must foreigners on visas of 180 days or less register if they wish to stay beyond the visa period?

प्रश्न: संशोधित Immigration and Foreigners Rules, 2025 के अनुसार, 180 दिन या उससे कम अवधि के वीज़ा पर आए विदेशी नागरिकों को यदि वे निर्धारित अवधि से अधिक भारत में रहना चाहते हैं, तो कब पंजीकरण कराना होगा?

- A) Within 7 days after 180 days / 180 दिन पूरे होने के 7 दिनों के भीतर
- B) Within 14 days after 180 days / 180 दिन पूरे होने के 14 दिनों के भीतर
- C) Before the expiry of 180 days / 180 दिन की अवधि समाप्त होने से पहले
- D) After visa renewal / वीज़ा नवीनीकरण के बाद
- E) Within 30 days of arrival / आगमन के 30 दिनों के भीतर

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- The Union Home Ministry has amended the Immigration and Foreigners Rules, 2025 to tighten registration requirements for foreign nationals staying in India.
- केंद्रीय गृह मंत्रालय ने भारत में रहने वाले विदेशी नागरिकों के लिए पंजीकरण नियमों को सख्त करते हुए Immigration and Foreigners Rules, 2025 में संशोधन किया है।
- Foreigners arriving on visas of 180 days or less must now register before the expiry of the 180-day period if they wish to continue their stay in India.
- 180 दिन या उससे कम अवधि के वीज़ा पर भारत आने वाले विदेशियों को अब भारत में अधिक समय तक रहने के लिए 180 दिन की अवधि समाप्त होने से पहले पंजीकरण कराना होगा।
- The amendment replaces the earlier provision that allowed registration within 14 days after completion of 180 days of stay.
- यह संशोधन पुराने नियम का स्थान लेता है, जिसमें 180 दिन पूरे होने के 14 दिनों के भीतर पंजीकरण की अनुमति थी।
- Foreigners holding visas for more than 180 days, with a condition that each stay shall not exceed 180 days, must also register before the expiry of the 180-day limit if they intend to stay longer.
- 180 दिनों से अधिक अवधि वाले वीज़ा धारकों को भी, यदि वे 180 दिनों से अधिक रुकना चाहते हैं, तो 180 दिन की सीमा समाप्त होने से पहले पंजीकरण कराना होगा।





Ques: Who has assumed charge as the 20th Commander-in-Chief of the Andaman and Nicobar Command (ANC)?

प्रश्न: अंडमान एवं निकोबार कमांड (ANC) के 20वें कमांडर-इन-चीफ के रूप में किसने कार्यभार ग्रहण किया है?

- A) Vice Admiral Vineet McCarty / वाइस एडमिरल विनीत मैककार्टी
- B) Vice Admiral Dinesh Tripathi / वाइस एडमिरल दिनेश त्रिपाठी
- C) Vice Admiral Ajay Kochhar / वाइस एडमिरल अजय कोच्छर
- D) Air Marshal Ashutosh Dixit / एयर मार्शल आशुतोष दीक्षित
- E) Lieutenant General Rajiv Ghai / लेफ्टिनेंट जनरल राजीव घई

Answer: Option A

Explanation | व्याख्या:

- Vice Admiral Vineet McCarty assumed charge as the 20th Commander-in-Chief of the Andaman and Nicobar Command (ANC) at Sri Vijaya Puram.
- वाइस एडमिरल विनीत मैककार्टी ने श्री विजयपुरम में अंडमान एवं निकोबार कमांड (ANC) के 20वें कमांडर-इन-चीफ के रूप में कार्यभार ग्रहण किया।
- He succeeded Vice Admiral Ajay Kochhar.
- उन्होंने वाइस एडमिरल अजय कोच्छर का स्थान लिया।
- Vice Admiral Ajay Kochhar recently took over as the Vice Chief of the Naval Staff (VCNS).
- वाइस एडमिरल अजय कोच्छर ने हाल ही में नौसेना के उप प्रमुख (Vice Chief of the Naval Staff) का पद संभाला है।
- The Andaman and Nicobar Command is India's first and only Integrated Theatre Command.
- अंडमान एवं निकोबार कमांड भारत की पहली और एकमात्र एकीकृत थिएटर कमांड है।
- It enables the Army, Navy and Air Force to operate under a unified command structure.
- यह सेना, नौसेना और वायुसेना को एकीकृत कमान संरचना के अंतर्गत कार्य करने की सुविधा प्रदान करती है।
- The command is strategically important because of its location near key maritime routes in the Indian Ocean Region.





Recent Defence related appointments :

- Ajay Kochhar : 48th Vice Chief of the Naval Staff (VCNS) of the Indian Navy
• अजय कोचर: भारतीय नौसेना के 48वें उप नौसेना प्रमुख (वीसीएनएस)
- N. S. Raja Subramani : Chief of Defence Staff (CDS) of India (succeed Anil Chauhan)
• एन. एस. राजा सुब्रमणि : भारत का अगला Chief of Defence Staff (CDS) नियुक्त किया (अनिल चौहान का स्थान लेंगे)
- Vice Admiral Krishna Swaminathan : Chief of the Naval Staff (replace Admiral Dinesh Kumar Tripathi)
• वाइस एडमिरल कृष्णा स्वामीनाथन : नौसेना प्रमुख नियुक्त किया गया (एडमिरल दिनेश कुमार त्रिपाठी का स्थान लेंगे)
- Vice Admiral Krishna Swaminathan : Chief of the Naval Staff (succeed Admiral Dinesh Kumar Tripathi)
• वाइस एडमिरल कृष्णा स्वामीनाथन : नौसेना प्रमुख नियुक्त किया (एडमिरल दिनेश कुमार त्रिपाठी का स्थान लेंगे)
- Shri Anugraha Narayana Das : Controller General of Defense Accounts (CGDA) (Replaced Vishvajit Sahay)
• श्री अनुग्रह नारायण दास: रक्षा लेखा महानियंत्रक (सीजीडीए) (विश्वजीत सहाय का स्थान लिया गया)
- Lieutenant General (Lt Gen) Dhiraj Seth : Vice Chief of Army Staff (VCOAS) (Replaced Lt Gen P. P. Singh)
• लेफ्टिनेंट जनरल धीरज सेठ: सेना के उप प्रमुख (VCOAS) (लेफ्टिनेंट जनरल पी. पी. सिंह के स्थान पर)
- Air Marshal Inderpal Singh Walia : Air Officer Commanding-in-Chief (AOC-in-C) of the Indian Air Force's Eastern Air Command (EAC). (succeeded Air Marshal Surat Singh)
• एयर मार्शल इंदरपाल सिंह वालिया: भारतीय वायु सेना की पूर्वी वायु कमान (ईएसी) के वायु अधिकारी कमान-इन-चीफ (एओसी-इन-सी)। (एयर मार्शल सूरत सिंह के उत्तराधिकारी)





Ques: Under Jal Jeevan Mission 2.0, the Centre recently signed MoUs with which of the following states/UTs?

प्रश्न: जल जीवन मिशन 2.0 के तहत केंद्र सरकार ने हाल ही में निम्नलिखित में से किन राज्यों/केंद्र शासित प्रदेशों के साथ MoUs पर हस्ताक्षर किए हैं?

- A) Arunachal Pradesh, Jharkhand, Tamil Nadu, Nagaland and Puducherry / अरुणाचल प्रदेश, झारखंड, तमिलनाडु, नागालैंड और पुडुचेरी
- B) Assam, Bihar, Odisha, Kerala and Goa / असम, बिहार, ओडिशा, केरल और गोवा
- C) Rajasthan, Gujarat, Haryana and Delhi / राजस्थान, गुजरात, हरियाणा और दिल्ली
- D) Karnataka, Telangana, Maharashtra and Chandigarh / कर्नाटक, तेलंगाना, महाराष्ट्र और चंडीगढ़
- E) Uttar Pradesh, Punjab, Himachal Pradesh and Jammu & Kashmir / उत्तर प्रदेश, पंजाब, हिमाचल प्रदेश और जम्मू और कश्मीर

Answer: Option A

Explanation | व्याख्या:

- The Central Government has signed MoUs under Jal Jeevan Mission 2.0 to improve safe drinking water supply in rural areas.
- केंद्र सरकार ने ग्रामीण क्षेत्रों में सुरक्षित पेयजल आपूर्ति को बेहतर बनाने के लिए जल जीवन मिशन 2.0 के तहत MoUs पर हस्ताक्षर किए हैं।
- The agreements have been signed with Arunachal Pradesh, Jharkhand, Tamil Nadu, Nagaland, and the Union Territory of Puducherry.
- ये समझौते अरुणाचल प्रदेश, झारखंड, तमिलनाडु, नागालैंड और केंद्र शासित प्रदेश पुडुचेरी के साथ किए गए हैं।
- The reform-linked MoUs promote a Gram Panchayat-led, service-based, and community-centric approach to rural water governance.
- सुधार-आधारित MoUs ग्रामीण जल प्रबंधन के लिए ग्राम पंचायत आधारित, सेवा-उन्मुख और सामुदायिक केंद्रित दृष्टिकोण को बढ़ावा देते हैं।
- Jal Jeevan Mission 2.0 aims to ensure quality drinking water supply to every rural household on a regular basis.
- जल जीवन मिशन 2.0 का उद्देश्य प्रत्येक ग्रामीण परिवार को नियमित रूप से गुणवत्तापूर्ण पेयजल उपलब्ध कराना है।





Ques: Which team became the third franchise in IPL history to win back-to-back IPL titles after winning IPL 2026?

प्रश्न: IPL 2026 जीतकर लगातार दो IPL खिताब जीतने वाली इतिहास की तीसरी फ्रेंचाइज़ी कौन बनी?

- A) Chennai Super Kings / चेन्नई सुपर किंग्स
- B) Mumbai Indians / मुंबई इंडियंस
- C) Gujarat Titans / गुजरात टाइटन्स
- D) Royal Challengers Bengaluru / रॉयल चैलेंजर्स बेंगलुरु
- E) Punjab Kings / पंजाब किंग्स

Answer: Option D

Explanation | व्याख्या:

- Royal Challengers Bengaluru (RCB) defeated Gujarat Titans (GT) by 5 wickets in the IPL 2026 Final.
- रॉयल चैलेंजर्स बेंगलुरु (RCB) ने IPL 2026 के फाइनल में गुजरात टाइटन्स (GT) को 5 विकेट से हराया।
- With this victory, RCB became only the third team in IPL history to win back-to-back titles.
- इस जीत के साथ RCB IPL इतिहास में लगातार दो खिताब जीतने वाली तीसरी टीम बन गई।
- Virat Kohli remained unbeaten on 75 runs off 42 balls and guided RCB to victory.
- विराट कोहली ने 42 गेंदों पर नाबाद 75 रन बनाकर RCB को जीत दिलाई।
- Virat Kohli was adjudged Player of the Match in the IPL 2026 Final.
- विराट कोहली को IPL 2026 फाइनल का प्लेयर ऑफ द मैच चुना गया।
- Kagiso Rabada won the Purple Cap after taking 29 wickets during the season.
- कगिसो रबाडा ने पूरे सीज़न में 29 विकेट लेकर पर्पल कैप जीती।
- Punjab Kings received the Fair Play Award for exemplary conduct throughout the tournament.
- पंजाब किंग्स को पूरे टूर्नामेंट में उत्कृष्ट खेल भावना के लिए फेयर प्ले अवॉर्ड प्रदान किया गया।
- At the age of 15, Vaibhav Sooryavanshi had a record-breaking season.
- मात्र 15 वर्ष की आयु में वैभव सूर्यवंशी ने रिकॉर्डतोड़ प्रदर्शन किया।
- He won the Orange Cap with 776 runs and became the youngest player ever to win the award.
- उन्होंने 776 रन बनाकर ऑरेंज कैप जीती और यह उपलब्धि हासिल करने वाले सबसे युवा खिलाड़ी बने।





- Vaibhav Sooryavanshi was also named Season Most Valuable Player with 436.50 points.
- वैभव सूर्यवंशी को 436.50 अंकों के साथ सीज़न का मोस्ट वैल्यूएबल प्लेयर चुना गया।
- He won the Super Striker of the Season award with a strike rate of 237.30.
- उन्होंने 237.30 के स्ट्राइक रेट के साथ सुपर स्ट्राइकर ऑफ द सीज़न का पुरस्कार जीता।
- He was adjudged Emerging Player of the Year.
- उन्हें इमर्जिंग प्लेयर ऑफ द ईयर चुना गया।
- Vaibhav also smashed the highest number of sixes in the season with 72 sixes.
- वैभव ने सीज़न में सर्वाधिक 72 छक्के लगाए।

Important Facts of IPL 2026 | IPL 2026 के महत्वपूर्ण तथ्य

- Edition – 19th
- संस्करण – 19वाँ
- Participating Teams – 10
- भाग लेने वाली टीमों – 10
- Total Matches – 74
- कुल मैच – 74
- Total Venues – 13
- कुल आयोजन स्थल – 13
- Winner Prize Money – ₹20 Crore (USD 2.1 Million)
- विजेता पुरस्कार राशि – ₹20 करोड़ (USD 2.1 मिलियन)
- Runner-up Prize Money – ₹12.5 Crore (USD 1.3 Million)
- उपविजेता पुरस्कार राशि – ₹12.5 करोड़ (USD 1.3 मिलियन)

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

Indian Premier League (IPL)

- Founded – 2008
- स्थापना – 2008
- Governing Body – Board of Control for Cricket in India (BCCI)
- संचालन संस्था – भारतीय क्रिकेट कंट्रोल बोर्ड (BCCI)
- Chairman – Arun Singh Dhumal
- अध्यक्ष – अरुण सिंह धूमल





Ques: Mission Senehjori, recently launched by the Ministry of DoNER, is related to which traditional product of Assam?

प्रश्न: हाल ही में DoNER मंत्रालय द्वारा शुरू किया गया मिशन स्नेहजोरी असम के किस पारंपरिक उत्पाद से संबंधित है?

- A) Assam Tea / असम चाय
- B) Eri Silk / एरी सिल्क
- C) Bamboo Crafts / बांस शिल्प
- D) Muga Silk / मुगा सिल्क
- E) Jute Products / जूट उत्पाद

Answer: Option D

Explanation | व्याख्या:

- Union Minister for Development of North Eastern Region (DoNER) Jyotiraditya Scindia and Assam Chief Minister Himanta Biswa Sarma launched Mission Senehjori for Assam Muga Silk.
- केंद्रीय पूर्वोत्तर क्षेत्र विकास मंत्री ज्योतिरादित्य सिंधिया और असम के मुख्यमंत्री हिमंत बिस्वा सरमा ने असम मुगा सिल्क के लिए मिशन स्नेहजोरी का शुभारंभ किया।
- The mission is a comprehensive cluster-based initiative aimed at transforming Assam's Muga silk sector into a globally competitive luxury textile ecosystem.
- यह मिशन एक व्यापक क्लस्टर-आधारित पहल है, जिसका उद्देश्य असम के मुगा सिल्क क्षेत्र को वैश्विक स्तर पर प्रतिस्पर्धी लक्ज़री टेक्सटाइल इकोसिस्टम में बदलना है।
- It seeks to strengthen the entire Muga silk value chain from host-plant cultivation and silkworm seed production to reeling, weaving, branding, and exports.
- इसका उद्देश्य मेजबान पौधों की खेती, रेशमकीट बीज उत्पादन, रीलिंग, बुनाई, ब्रांडिंग और निर्यात तक पूरी मुगा सिल्क मूल्य श्रृंखला को मजबूत बनाना है।
- The initiative also focuses on digital traceability, tourism promotion, quality assurance, and export facilitation.
- यह पहल डिजिटल ट्रेसिबिलिटी, पर्यटन संवर्धन, गुणवत्ता आश्वासन और निर्यात प्रोत्साहन पर भी केंद्रित है।
- The government aims to provide global recognition to the unique products of the North Eastern Region and generate sustainable livelihoods for local communities.





Ques: Who was recognised as the United Nations Food and Agriculture Organization (FAO) 'Soil Farmer Hero'?

प्रश्न: संयुक्त राष्ट्र खाद्य एवं कृषि संगठन (FAO) द्वारा 'Soil Farmer Hero' के रूप में किसे सम्मानित किया गया?

- A) M. S. Swaminathan / एम. एस. स्वामीनाथन
- B) Valluvan / वल्लुवन
- C) Devarajan / देवराजन
- D) Ramasamy / रामासामी
- E) Kannan / कन्नन

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- Valluvan, a coconut farmer from Pollachi district of Tamil Nadu, was recognised as the United Nations Food and Agriculture Organization (FAO) 'Soil Farmer Hero'.
- तमिलनाडु के पोल्लाची जिले के नारियल किसान वल्लुवन को संयुक्त राष्ट्र खाद्य एवं कृषि संगठन (FAO) द्वारा 'Soil Farmer Hero' के रूप में सम्मानित किया गया।
- He received the recognition for transforming his 11-hectare farm into a highly profitable agricultural enterprise.
- उन्हें अपने 11 हेक्टेयर खेत को एक अत्यधिक लाभदायक कृषि उद्यम में बदलने के लिए यह सम्मान प्रदान किया गया।
- Through sustainable farming practices, he now earns approximately ₹2.5 lakh to ₹3 lakh per acre.
- सतत कृषि पद्धतियों के माध्यम से वे अब प्रति एकड़ लगभग ₹2.5 लाख से ₹3 लाख तक की आय अर्जित कर रहे हैं।
- Valluvan shifted from a traditional coconut plantation model to multi-crop farming, multi-tier agriculture, and tree-based farming.
- वल्लुवन ने पारंपरिक नारियल खेती से आगे बढ़कर बहुफसली खेती, बहुस्तरीय कृषि तथा वृक्ष-आधारित खेती को अपनाया।
- His farming model has improved soil health, biodiversity, and farm productivity while ensuring higher income.





Ques: RudraM-II missile, recently tested by DRDO and IAF, is primarily designed to destroy which of the following?

प्रश्न: हाल ही में DRDO और IAF द्वारा परीक्षण की गई रुद्रम-II मिसाइल मुख्य रूप से किसे नष्ट करने के लिए बनाई गई है?

- A) Enemy Tanks / दुश्मन के टैंक
- B) Naval Warships / नौसैनिक युद्धपोत
- C) Enemy Radars and Air Defence Systems / दुश्मन के रडार और वायु रक्षा प्रणालियाँ
- D) Submarines / पनडुब्बियां
- E) Satellites / उपग्रह

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- The Defence Research and Development Organisation and the Indian Air Force successfully conducted flight tests of the indigenous RudraM-II air-to-surface missile.
- रक्षा अनुसंधान एवं विकास संगठन (DRDO) और भारतीय वायुसेना (IAF) ने स्वदेशी रुद्रम-II एयर-टू-सर्फेस मिसाइल का सफल उड़ान परीक्षण किया।
- The missile was launched from a Sukhoi Su-30MKI fighter aircraft under extreme release conditions.
- मिसाइल का परीक्षण Su-30 MKI लड़ाकू विमान से अत्यधिक चुनौतीपूर्ण परिस्थितियों में किया गया।
- RudraM-II is a next-generation anti-radiation missile designed to detect and destroy enemy radars and air-defence systems.
- रुद्रम-II एक अगली पीढ़ी की एंटी-रेडिएशन मिसाइल है, जिसे दुश्मन के रडार और वायु रक्षा प्रणालियों को नष्ट करने के लिए विकसित किया गया है।
- The missile can engage hostile radars, surface-to-air missile batteries, and command-and-control centres from stand-off ranges of up to 300 km.
- यह मिसाइल 300 किमी तक की दूरी से दुश्मन के रडार, सतह से हवा में मार करने वाली मिसाइल प्रणालियों और कमांड-एंड-कंट्रोल केंद्रों को निशाना बना सकती है।
- Data collected by the Integrated Test Range (ITR), Chandipur confirmed the missile's performance and the success of the trials.
- चांदीपुर स्थित इंटीग्रेटेड टेस्ट रेंज (ITR) द्वारा एकत्र किए गए आंकड़ों ने मिसाइल के प्रदर्शन और परीक्षण की सफलता की पुष्टि की।





Ques: Which authority made import authorisation mandatory for imports of silver grains, powder and other forms with 99.9% purity?

प्रश्न: 99.9% शुद्धता वाली चांदी के दाने, पाउडर और अन्य रूपों के आयात के लिए अनिवार्य प्राधिकरण किस संस्था ने लागू किया?

- A) Reserve Bank of India (RBI) / भारतीय रिज़र्व बैंक
- B) Securities and Exchange Board of India (SEBI) / भारतीय प्रतिभूति एवं विनिमय बोर्ड
- C) Directorate General of Foreign Trade (DGFT) / विदेश व्यापार महानिदेशालय
- D) International Financial Services Centres Authority (IFSCA) / अंतरराष्ट्रीय वित्तीय सेवा केंद्र प्राधिकरण
- E) Central Board of Indirect Taxes and Customs (CBIC) / केंद्रीय अप्रत्यक्ष कर एवं सीमा शुल्क बोर्ड

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- The Government of India has tightened restrictions on the import of silver grains, powder and certain other forms of silver.
- भारत सरकार ने चांदी के दाने, पाउडर तथा चांदी के कुछ अन्य रूपों के आयात पर प्रतिबंधों को और कड़ा कर दिया है।
- Importers will now be required to obtain a valid import authorisation before importing such silver products.
- अब आयातकों को ऐसे चांदी उत्पादों के आयात से पहले वैध आयात प्राधिकरण (Import Authorisation) प्राप्त करना अनिवार्य होगा।
- The Directorate General of Foreign Trade (DGFT) issued a notification making authorisation compulsory for imports of silver with 99.9% purity.
- विदेश व्यापार महानिदेशालय (DGFT) ने 99.9% शुद्धता वाली चांदी के आयात के लिए अनिवार्य प्राधिकरण संबंधी अधिसूचना जारी की है।
- The measure covers silver grains, silver powder and other specified forms of silver.
- यह प्रावधान चांदी के दाने, चांदी पाउडर तथा अन्य निर्दिष्ट रूपों पर लागू होगा।
- The move is part of the government's broader effort to curb rising imports of gold and silver.
- यह कदम सोने और चांदी के बढ़ते आयात को नियंत्रित करने के सरकार के व्यापक प्रयास का हिस्सा है।





Ques: Which country has signed an agreement with India for the export of BrahMos supersonic cruise missiles?

प्रश्न: भारत ने ब्रह्मोस सुपरसोनिक क्रूज़ मिसाइलों के निर्यात के लिए किस देश के साथ समझौता किया है?

- A) Vietnam / वियतनाम
- B) Malaysia / मलेशिया
- C) Indonesia / इंडोनेशिया
- D) Thailand / थाईलैंड
- E) Singapore / सिंगापुर

Answer: Option A

Explanation | व्याख्या:

- India has signed an agreement with Vietnam for the export of BrahMos supersonic cruise missiles.
- भारत ने ब्रह्मोस सुपरसोनिक क्रूज़ मिसाइलों के निर्यात के लिए वियतनाम के साथ एक समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं।
- The announcement was made during the Shangri-La Dialogue, one of Asia's leading defence and security forums.
- इस समझौते की घोषणा शांग्री-ला डायलॉग के दौरान की गई, जो एशिया के प्रमुख रक्षा एवं सुरक्षा मंचों में से एक है।
- The proposed deal with Vietnam is estimated to be worth around ₹6,000 crore (approximately USD 629 million).
- वियतनाम के साथ प्रस्तावित इस समझौते का मूल्य लगभग ₹6,000 करोड़ (करीब 629 मिलियन अमेरिकी डॉलर) आंका गया है।
- The agreement marks another major milestone in India's defence export sector.
- यह समझौता भारत के रक्षा निर्यात क्षेत्र में एक और महत्वपूर्ण उपलब्धि है।
- Earlier, India had successfully exported BrahMos missiles to the Philippines.
- इससे पहले भारत फिलीपींस को भी ब्रह्मोस मिसाइलों का निर्यात कर चुका है।
- The deal is expected to strengthen strategic and defence cooperation between India and Vietnam.
- यह समझौता भारत और वियतनाम के बीच रणनीतिक एवं रक्षा सहयोग को और मजबूत करेगा।





Ques: V Packirisamy has been appointed as Director (Commercial) of which organization?

प्रश्न: वी पक्किरिसामी को किस संगठन का निदेशक (वाणिज्यिक) नियुक्त किया गया है?

- A) NTPC / एनटीपीसी
- B) REC Limited / आरईसी लिमिटेड
- C) Power Finance Corporation (PFC) / पावर फाइनेंस कॉर्पोरेशन (पीएफसी)
- D) Power Grid Corporation of India / पावर ग्रिड कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया
- E) NHPC / एनएचपीसी

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- The Government has appointed V Packirisamy as Director (Commercial) at Power Finance Corporation (PFC) with effect from June 2, 2026.
- सरकार ने वी पक्किरिसामी को 2 जून 2026 से पावर फाइनेंस कॉर्पोरेशन (PFC) का निदेशक (वाणिज्यिक) नियुक्त किया है।
- Before this appointment, he was serving as Executive Director, Entity Appraisal & IT at PFC.
- इस नियुक्ति से पहले वे पीएफसी में कार्यकारी निदेशक (एंटिटी एप्रेज़ल एवं आईटी) के पद पर कार्यरत थे।
- He has over three decades of experience in the power sector and infrastructure finance.
- उनके पास विद्युत क्षेत्र और अवसंरचना वित्त में तीन दशकों से अधिक का अनुभव है।
- V Packirisamy holds a BE (Mechanical) degree and an MTech (Management and Systems) from Indian Institute of Technology Delhi.
- वी पक्किरिसामी ने IIT दिल्ली से बीई (मैकेनिकल) और एमटेक (मैनेजमेंट एंड सिस्टम्स) की डिग्री प्राप्त की है।
- He started his professional career in 1989 and joined PFC in 1997.
- उन्होंने अपना पेशेवर करियर 1989 में शुरू किया और 1997 में पीएफसी से जुड़े।





Ques: When is the Global Day of Parents observed every year?

प्रश्न: ग्लोबल डे ऑफ पेरेंट्स (Global Day of Parents) प्रतिवर्ष कब मनाया जाता है?

- A) 15 May / 15 मई
- B) 1 June / 1 जून
- C) 5 June / 5 जून
- D) 11 July / 11 जुलाई
- E) 20 November / 20 नवंबर

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- Global Day of Parents is observed every year on 1 June.
- ग्लोबल डे ऑफ पेरेंट्स प्रतिवर्ष 1 जून को मनाया जाता है।
- The day recognizes the commitment, sacrifice, and lifelong dedication of parents towards their children.
- यह दिवस बच्चों के प्रति माता-पिता की प्रतिबद्धता, त्याग और आजीवन समर्पण को सम्मानित करता है।
- It highlights the crucial role of parents in nurturing and protecting children and supporting their overall development.
- यह बच्चों के पालन-पोषण, सुरक्षा और समग्र विकास में माता-पिता की महत्वपूर्ण भूमिका को रेखांकित करता है।
- The United Nations General Assembly (UNGA) proclaimed the Global Day of Parents in 2012.
- संयुक्त राष्ट्र महासभा (UNGA) ने वर्ष 2012 में ग्लोबल डे ऑफ पेरेंट्स की घोषणा की थी।
- The observance promotes awareness about the importance of parental support in building strong families and societies.
- यह दिवस मजबूत परिवारों और समाज के निर्माण में माता-पिता के सहयोग के महत्व के प्रति जागरूकता बढ़ाता है।
- Theme for 2026: "Together for Parents".
- वर्ष 2026 की थीम: "Together for Parents" (माता-पिता के लिए साथ मिलकर)।





Important days :

- 5 May : International Day of the Midwife (IDM) (Theme 2026 One Million More Midwives)
- 7 May : World Athletics Day 2026 (Theme 2026 “Sport: Building Bridges, Breaking Barriers,”)
- 7 May : 165th birth anniversary of Rabindranath Tagore
- 7 May : 67th Raising Day of Border Roads Organisation (BRO)
- 8 May : World Red Cross and Red Crescent Day 2026 (Theme 2026 United in Humanity)
- 8 May : World Thalassaemia Day 2026 (Started in 1994) (“Hidden No More: Finding the Undiagnosed. Supporting the Unseen.”)
- 10 May : International Day of Argania (Started in 2021)
- 10 May : World Lupus Day (theme 2026 is “Make Lupus Visible.”)
- 11 May : National Technology Day
- 12 May : International Day of Plant Health (IDPH) (Theme 2026 Plant Biosecurity for Food Security)
- 12 May : International Nurses Day (theme 2026 is “Our Nurses. Our Future. Empowered Nurses Save Lives”)
- 15 May : International Day of Families (Theme 2026 Families, Inequalities and Child Wellbeing)
- 16 May : International Day of Light (anniversary of the first successful laser operation in 1960 by physicist and engineer, Theodore Maiman.) (Theme 2026 Light for a Sustainable Future) (Started in 2018)
- 16 May : The International Day of Living Together in Peace (2026 Theme: Building Trust through Dialogue, Inclusion and Reconciliation)
- 16 May : Sikkim 51st Statehood Day
- 16 May : National Dengue Day (Theme 2026 Community Participation for Dengue Control: Check, Clean and Cover)
- 17 May : World Hypertension Day (2026 theme is “Controlling Hypertension Together: Check Your Blood Pressure Regularly, Defeat the Silent Killer.”)
- 17 May : World Telecommunication and Information Society Day (The 2026 theme was “Digital lifelines: Strengthening resilience in a connected world.”)
- 18 May : World AIDS Vaccine Day 2026 (Theme 2026 Rethink. Rebuild. Rise)

